
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА 
 

от «03» сентября 2014 года № 1130/67вн-14-4 
РЕШЕНИЕ 

О внесении изменений в решение 
городского Собрания города Южно-
Сахалинска от 21.12.2005 № 114/8-05-3 
«Об утверждении Положения о 
нагрудном знаке депутата Городской 
Думы города Южно-Сахалинска, 
описания нагрудного знака» 

В соответствии со статьей 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  
статьей 26 Устава городского округа «Город Южно-Сахалинск» Городская Дума города 
Южно-Сахалинска 

РЕШИЛА: 

1. Внести в решение городского Собрания города Южно-Сахалинска от 21.12.2005 
№ 114/8-05-3 «Об утверждении Положения о нагрудном знаке депутата Городской Думы 
города Южно-Сахалинска, описания нагрудного знака» следующие изменения:  

1) в приложении 1 «Положение о нагрудном знаке депутата Городской Думы города 
Южно-Сахалинска»: 

а) пункт 4 дополнить абзацем следующего содержания: 
«В случае утраты или порчи нагрудного знака дубликат не выдаётся.»;  
б) пункт 7 изложить в следующей редакции: 
«7. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего Положения, 

осуществляются за счет средств бюджета городского округа «Город Южно-Сахалинск», 
предусмотренных в бюджетной смете на содержание Городской Думы города Южно-
Сахалинска.»; 

2) приложение 2 «Описание нагрудного знака депутата Городской Думы города 
Южно-Сахалинска» изложить в следующей редакции: 

«1. Нагрудный знак депутата Городской Думы представляет собой стилизованное 
изображение Государственного флага Российской Федерации.  

2. Размер нагрудного знака 26 х 20 мм. 
3. Основа нагрудного знака изготавливается из медно-цинкового сплава. Способ 

изготовления – методом штамповки.  
4. Лицевая поверхность нагрудного знака покрыта эмалями трёх цветов: верхняя 

треть – белой, средняя треть – синей, нижняя треть – красной. 
5. На нагрудном знаке, по центру, прописными буквами размещаются слова: на 

верхней трети – «ДЕПУТАТ», средней трети – «ГОРОДСКОЙ», нижней трети - «ДУМЫ». 
Указанные надписи выполняются золочением.  

6. В левом углу верхней трети нагрудного знака размещается герб городского округа 
«Город Южно-Сахалинск». Герб Южно‐Сахалинска представляет собой изображение 
символического ключа, помещенного на геральдическом щите; ключ слева и справа 
поддерживается медведями, стоящими на изгибающейся ленте. В цветном изображении 
Герба города Южно‐Сахалинска геральдический щит темно‐голубой, обрамленный 



2 
 
серебристой или темно‐синей каймой; ключ, медведи и лента выполнены  
в серебристо‐серой гамме цветов. 

7. Тип крепления нагрудного знака - булавочный. Крепление размещается по центру. 
8. На оборотной стороне нагрудного знака размещается по центру: 
а) над креплением - надпись, указывающая на текущий созыв; 
б) над креплением, ниже надписи, указанной в подпункте «а» настоящего пункта, - 

слова «округ № 00» (с 1 по 25);  
в) под креплением - фамилия и инициалы депутата соответствующего 

избирательного округа.». 
2. Решение направить исполняющему обязанности мэра города Южно-Сахалинска  

(Надсадин С.А.) для подписания и опубликования. 
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянный Комитет 

по Регламенту и местному самоуправлению (Рукавец В.В.). 
 
 

Председатель Городской Думы 
города Южно-Сахалинска С.В.Дмитриев 
 


